
1 
 

 

 
 

 

 

Università degli Studi di Messina  

Consiglio di Amministrazione 
Adunanza del 30 luglio 2015 

 
 

XX   AUTORIZZAZIONE ALLA SOTTOSCRIZIONE DELLA PROPOSTA DI 

SERVIZIO CINECA PER L’ATTIVAZIONE DEL MODULO IRIS-OI (IRIS 

ORCI  INTEGRATION). 

 

 L’anno 2015, il giorno 30 del mese di luglio, alle ore 15,35 e seguenti, presso la Sede 

dell’Università degli Studi di Messina e nella consueta sala delle adunanze degli organi 

collegiali si è riunito il Consiglio di Amministrazione dell’Università con l’intervento dei 

Sigg.ri  

1. Prof. Navarra Pietro Presidente  Presente   x  Assente     �  

2. Prof. Carini Giuseppe Componente Presente   x  Assente     �  

3. Prof. Palmeri Renato Componente Presente   x Assente     �  

4. Dr. Buccisano Andrea Componente Presente   x Assente     �   

5. Dr. Santoro Rosa Componente Presente  �  Assente      x 

6. Dr. Paratore Simone Componente Presente   x Assente     �  

7. Dr. Leonardi Salvatore Componente Presente   x Assente     �  

8. Avv. Ragno Luigi Componente Presente  �  Assente      x 

9. Sig. Arena Mauro Componente Presente   x  Assente     �  

10. Sig. Russo Pierluigi Componente Presente   x Assente     �  

 

 Risultano, altresì, presenti:   

1. Prof. De Domenico Francesco Direttore Generale Presente   x Assente     �  

2. Prof. Scribano  Emanuele  Prorettore vicario Presente   x Assente     �  

3 Prof. Cupaiuolo Giovanni Coordinatore del 

Collegio dei Prorettori 
Presente   x Assente     �  

 

Per il Collegio dei Revisori risultano presenti: 

1. Avv. Genovese  Giancarlo  Presidente  Presente  �  Assente      x 

2. Dr.ssa Genovese Silvia Componente Presente  x Assente     �  

3. Dr. Musella Antonio Componente Presente  �  Assente      x   

 

Università degli Studi di Messina 
Prot. n.  50974   
del  28.8.2015 
Tit./Cl.   II/8   
– Repertorio n. 297 /2015 



2 
 

Presiede il Magnifico Rettore, Prof. Pietro Navarra. 

Il Presidente, constatato che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta e 

invita i convenuti a deliberare sull’argomento in oggetto specificato
. 

 

* * * * 

 

Il Consiglio di Amministrazione dell’Università degli Studi di Messina, concluso il 

dibattito come da separato verbale, 

Vista la proposta di delibera concernente l’oggetto; 

Preso atto del visto di regolarità tecnica e di legittimità apposto dal Dirigente della 

struttura proponente, come da allegata proposta di deliberazione; 

Visto l’art. 2 della L. 30 dicembre 2010, n. 240; 

Visti gli artt. 11 e 12 dello Statuto dell’Ateneo emanato con D.R. del 14 maggio 2012, 

n. 1244, pubblicato sulla G.U. – Serie Generale n. 116 del 19 Maggio 2012,  e modificato con 

D.R. n.3429 del 30/12/2014, pubblicato sulla G.U. – Serie generale n.8 del 12/01/2015; 

 

Ad unanimità dei voti resi nelle forme di legge, in accoglimento della proposta in 

oggetto specificata che fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento, 

 

D E L I B E R A 

 

1. di approvare la proposta di deliberazione indicata in oggetto, allegata al presente atto 

per farne parte integrante e sostanziale; 

2. di dare mandato al Direttore Generale di dare esecuzione al superiore provvedimento. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



3 
 

Università degli Studi di Messina 

 

Struttura richiedente 

Dipartimento Amministrativo "Servizi Didattici, Ricerca e Alta Formazione" 

 

Struttura proponente 

Unità Organizzativa "Ricerca Scientifica" 

Unità Operativa "Anagrafe e Monitoraggio della Ricerca" 

 

Proposta di deliberazione per il Consiglio di Amministrazione del 30 luglio 2015 

 

Oggetto: Attivazione modulo IRIS-OI (IRIS ORCID Integration) 

 

PREMESSO: 

che, dallo scorso 23 Aprile 2015 in sostituzione del sistema U-GOV Ricerca è attivo per il nostro 

Ateneo il nuovo sistema per la catalogazione delle pubblicazioni Institutional Research Information 

System (IRIS), 

che ANVUR ha deciso l'adozione di ORCID (Open Research and Contributor ID) per tutti i 

ricercatori italiani. Tale adozione sarà obbligatoria per la partecipazione alle prossime campagne di 

valutazione VQR e SUA-RD, 

 

VISTA la proposta di servizio CINECA n. 15160001 del 22 giugno 2015 trasmessa dal CIAM 

all'Unità Organizzativa "Ricerca Scientifica" in data 22 luglio 2015 ed registrata al protocollo N. 

47133 del 24 luglio 2015; 

 

VISTO il vantaggio economico che deriverebbe all'Ateneo da una partecipazione all'accordo 

consortile ORCID-CINECA per l'assegnazione di una API-KEY riservata all'Ateneo rispetto ad una 

sottoscrizione singola, così come espresso anche, dal Prof. Antonio Puliafito Presidente del CIAM 

con email del 13 luglio u.s. indirizzata al Prof. Salvatore Cuzzocrea Prorettore alla Ricerca;  

 

CONSIDERATO che il modulo IRIS-OI fornisce l'accesso a strumenti e funzionalità per facilitare 

e monitorare l'adozione dell'identificativo ORCID all'interno della propria istituzione, rendendo 

IRIS lo strumento ottimale per l'esecuzione di queste attività; 

 

Tutto ciò premesso: 

 

Propone 

 

di autorizzare la sottoscrizione della proposta di servizio in oggetto da parte del Direttore Generale 

facendo gravare la somma di € 3.750,00  al netto di IVA di legge, prevista per l'anno 2015, per 



4 
 

l'attivazione del modulo IRIS-OI, sul CA 4.40.04.02.01 "Acquisto Software" che presenta la 

relativa copertura; 

di dare mandato al Dipartimento Amministrativo "Organizzazione e Gestione Risorse Finanziarie" 

di prevedere nel Bilancio Universitario, esercizi finanziari 2016 e 2017 le somme indicate dalla 

proposta allegata, cioè € 7.000,00 per anno al netto di IVA di legge. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 


